*) E jelentésről s az ebben említett gyűlésről nincs közelebbi 
tudomásunk. 

1 6 0 6 . JAHUÁR 2 . 527 

ausgeschriben, darzue alle berrn und andere Stent geladen, 
solches Euer fürstl. Durchl. hiemit anfliegen und gehorsa-
mist pitten wellen, die geruehen mir die vorbegerte darzue 
nottwendige personarum et domorum connumerationem end-
zwischen zuefertigen, was sich mit der fridenstractation 
verlaufen, zu meiner hierinen nachrichtung gnedigst zu 
berichten und da sie sonsten was in specie bei solcher 
congregation zu proponirn vermainen, mich zeitlich erin-
dern lassen. 

Der herzog von Hollstain hat auf nechst künftigen 
sonnabent seinen abzug nemen wellen, auf mein ersueclien 
aber versprochen bis auf den montag alss den 9. diss zu 
verbleiben. Da nun derselbe abziehet habe ich auch kain 
mittl, lenger alhie mich aufzuhalten. Diss alles habe Euer 
fürstl. Durchl. gehorsambist anfliegen, deroselben zu fürstl. 
hulden und gnaden mich gehorsamist bevelchent. Actum 
Steinamanger den 2 januari anno 1606. 

Ewer fürstl. Durchl. 

underthenig gehorsambister 
J . Zerclasz von Tilly. 

Külczim: Dem durchleuchtigisten fürsten und herrn, kerren 
Mathiae erzherzogen zue Oesterreich etc. etc. 

(Ered. a bécsi es. és k. hadi ltárban.) 

IL 

1606. január 7. 

Tüly tábornagy előterjesztése néhány dunántúli megyének 
Sárvárra egybehívott részleges országgyűlésén. 

Quam exitialis et pestifera ab initio et hueusque Sem-
per Christianorum cum Turcis ac infidelibus coniunctio ac 
societas, cum alias Semper, tum vero maximé hoc toto anno 
inelytum atque antiquissimum Hungáriáé regnum expertum 
est, ut quod tot tantisque acerrimis cladibus et plagis affli-
ctum ad internecionem penitus fere desolatum occubuit. 
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Neque mirum, reliquid (!) etenim contra omnia divina atque 
humana jura, naturalem suum legitimum sanctum unctum 
et coronatum regem seque natural! ac perpetuo Christiani 
nominis hosti, tyranno ac rugienti Christianum sanguinem 
leoni Turcae, barharis, infidelihus coniunxit subiecit. Qui 
in quem finein societati Christianorum ad tempus adhaereant, 
vei Grraeci imperii vei totius Asiae dominio oppresso (így) vei 
tot tantisque pulcherrimis et amplissimis huius regni parti-
bus per insidias huiusmodi occupatis abunde satis et ad 
oculum demonstrarunt; non est illis societas, non pax, non 
coniunctio sancta aut tuta, non patiuntur eorum leges aequa-
les in imperio, non nobilitatem sufferre possunt, verum ubi 
aliquantisper amicos sese simulaverint, clam in sociorum 
intestina irrepserint, pedemque firmum tandem fixerint, tum 
primum perversae et barbaricae suae mentis venena evo-
munt, socios opprimunt, soli dominari volunt, non quenquani 
suorum bonorum dominum, non liberorum patrem, non avi-
ticae nobilitatis amplius haeredem pati possunt. Haec per-
saepe Hungaria, haec maxime superiori tantum aestate 
experta et perpessa est. Socium sese exhibuit Turca, interim 
Strigonium tanto Christiani orbis cum detrimento luctu 
atque animi moerore subripuit, munitissima loca ac praesidia 
Lippam, Yilágosvár, Fachéth, Sólymos et Bakcha (?) quae 
non cum parvo Christiani sanguinis effusione ac damno a 
principibus recuperata erant, clandestine et fraude in pote-
statem suam redegit, in Dobreczen ac nonnullis aliis locis 
pro defensione ac commodo suo arces et castella extruxit 
ac munivit; modoque, quid superest, nisi ut reductis futuro 
maximis vere suis copiis quoscumque regnandi ac imperancli 
libidó trahat, grassetur, [ut] reliqua huius regni membra 
opprimat, subiuget et in servitutem redigat? Quocl nisi 
ut (!) cum pro libito in coníinibus grassatus fuerit, tandem 
etiam in capita singulorum in decimas filiorum suam con-
vertat tyrannidem. 

Quae profecto singula non aliunde eveniunt, quam 
quod legitimo derelicto rege tyrannum sibi eligere socium 
•quam Christiani obedientiam maluerint. Qui quidem rex 
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tot iam annorum spatio quoscunque habebat tam amplissimi 
imperii thesauros ita liberaliter elargitus est, universos sacri 
Romani imperii proceres adeoque universum impérium Ro-
manorum tantis augmentis ad auxilia ferenda ipse in per-
sona toties persuasit, haereditaria sua regna et provincias tot 
exactionibus contributionibusque exhausit atque consumpsit 
pro defensione huius regni Hungáriáé ut emisse1) illud ac 
dupliciter e m i s s e d u d u m potuisset; quae quidem Hun-
gari[a] summa atque inaudita animi ingratitudine loco reco-
gnitionis tam ingentium beneficiorum omnium ingratissima 
in dominum clementissimum atque regem suum et coronam 
ipsam deseruit, hosti naturali coniungitur, vicinas amicas et 
pro sua salute et defensione exliaustas provincias ferro atque 
igne devastat, sanguinem tam infinitum, Christianas animas 
Turcis vendit atque subiecit perpetuae servituti. Quae cru-
delitas unquam exaudita est maior? Quae ingratitudo in-
humanior atque detestabilior ? Quid mirum si subsecuta 
sint tanta damna, desolationes, exustiones et sacrilegia, stu-
pra, ignominiae et quaecunque a divina justitia emanare 
mala possunt? Fűit liaec provincia suorum ipsamet causa 
origo et arcliitectrix malorum, in suum ipsius imprudens 
Caput ferra flammasque evocavit et concitavit; ecce sibi 
ipsi culpam ascribere ullo pactu potest, si recedens sponta-
nea voluntate a fide regi regnoque et orbi Christiano sancta 
incidit incauta in infidelium tyrannidem, si quem tam impie 
indigne deseruit regem, post laesae majestatis eriminis ulto-
rem, vindicem ac severum judicem sibi in culpabile conci-
tasset caput. 

Sed ecce bonitatam, clementiam, animum nimiruni 
regium! non ita pridem auxilio divino atque rursus viribus 
invictissimis suis liberat et pristinae tranquillitati restituit 
provinciám istam, quod nóvum iterum paternae clementiae, 
curae ac amoris signum esse debet. Cum autem provincia 
ista veluti in sinu confiniantiuin Styriae atque Austriae 

') Emere akar lenni. 

Magyar Országgyűlési Emlékek. XI. 3 4 
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provinciarum constituta nonnisi iisclem amice conjuncta sub-
sistere aut tranquille vivere possit, ideoque procurandum est: 

1. In primis ut imposterum reiectis omnibus factioso-
rum rebellium aut iniustorum dominii usurpatorum admoni-
tionibus consiliis, minis, adeoque viribus liaec liberata pars 
suo regi domino ac vero patri unice adhaereat. nullis sese 
ab eius sinu rationibus divelli patiatur. Eaque membra, 
quae perversae adhuc parti adhaerent imprimis sedulo 
admoneahtur, ut a datarum praesentium exbinc fienda-
rum computando in spatio quindecim dierum ad gratiam 
suas Majestatis redeant et resipiscant: offeratur delictorum 
omnium parata venia; gratia promittatur, dummodo ad 
saniorem mentem reversi fuerint, dudum benignissime con-
cessa, post ubi id frustra factum fuerit, tum extirpentur 
funditus, ne illorum contagione totum corpus inficiatur. 
Si autem transactis quindecim diebus aliquis temeritate 
ductus et spretis nostris bonis admonitionibus non compa-
reret, verum gratiae clam ac a longo se allicere salutis-
que securum locum residentiae quaerere et sub patrocinio 
ac tutela magnatum aut nobilium sustentari vellet, iis non 
indicentibus (?) nobis aut vicém nostri gerentibus, defensores 
eorum cuiuscunque status sint in perpetuam infidelifcates 
notam incurrent. Idque sedulo fiat, non enim possibile est, 
ut nisi unanimis concors et amica sit provincia ista vicinae 
regiones sufferre excursiones, aut tranquillum concedere huic 
provinciáé statum possint. Verum cogentur quavis ratione 
arcere a suis finibus liostes; unde denuo semper provincia 
ista exercituum inductione vexanda et molestanda foret. 

2. Deinde ne facilius sit inimicis transitus Arabi Hű-
minis tanquam pro muris constituti, omnia eius vada et 
quicunque eins tandem transitus intercipiantur, resecentur 
ac dejiciantur, constitutis circa patentiora loca sedulis excu-
biis, iustituta vicinorum inhabitantium ac plebis concursione, 
ut ne inopinata neve velox irruptio fieri possit. 

3. Quod ut tanto fiat commodius, operae precium est, 
adminus quingentos Hungaros atque totidem Grermanos equi-
tes, qui continia tueri et ad singulas prompti partes succur-

/ 
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rere possint, ex communi aerario, contributione ad [hoc] 
instituta, in confiniis istis interteneantur (igy!). Quod qui-
dem facillime in effectum deduci potest; si enim Austria tot 
annis in subsidium huius regni tantum solvit militum nu-
merám, cur non aequius pro se ipsa, pro imbecilli aetate, 
uxoribus, 1 ibér is, domibus denique aris et focis propriis 
provincia ista, quae nulla in re Austriae inferior censeri 
potest, hoc exiguum sine detrimento sibi ipsi praestare 
posset. 

4. Visum quoque est, ut magnates nobiles ac caeteri 
ordines et status horum comitatuum extrema necessitate 
postulante si aliquas irruptiones excursiones inimici in animo 
sibi proponere vellent. ad opprimendas vires et conatus 
eorum generaliter confestim insurgant ac suppetias ferant 
sub omnium bonorum amissione. 

5. Quod autem attinet ad cives et universos inha-
bitatores civitatis Sabariensis, quandoquidem tam ruinae 
seu cladis, quam vero pecuniae et summae amissae, a Sua 
Maiestate militibus missae authores ac dissipatores omnium 
bonorum fuerunt; itaque ut eam integre plenarie et absque 
ullo defectu deponant ac resarciant, postulatur. 

Videant itaque Dominationes Vestrae quaeque tumultus 
isti mala concitaverint et quomodo tranquillitas comparari 
possit, animo perpendeant, se suaque omnino ante oculos 
sibi ponant, in animo recte volvant. Nemini hic nisi sibi 
ipsi aratur seritur aut metitur, nemo alius si haec ita fient 
fructum, commodum aut emolumentum colliget atque oh 
id sine nimia haesitatione singula ista in effectum deducant, 
nihil etenim dubitamus de foelici prospero et quieto provin-
ciáé statu, ubi rite quae proponimus peracta fuerint, nobis 
aliquando vestrum singulos gratias acturos. Sin verum pri-
vatum quisque magis quam commune spectans commodum 
et bonum quod sui officii esse posset negligit, tum nemo 
nisi sibimet ipsi imposterum erit quod adscribat, si vel 
inimici crudeliter eum invadant, vel nostrae ipsae legiones 
molestae sint. Spretis enim melioribus consiliis nil mirum si 
acerbiores pecorum (!) et privatum simpliciter commodum 

34* 
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spectantium opinionum sequantur effectus. Quae quidem 
verae ac diuturnae conservationis huius provinciáé remedia 
eodem quo ad expellendos vigilavimus inimicos studio et 
aviditate, in praesentia proponenda duximus. Ea spe Domi-
nationes Vestras et snscepturas quo offer imus animo et 
exeeuturas, qua proponimus in hanc pátriám synceritate et 
integritate quave requirit c-uiusque salus, vigilantia et ala-
critate. 

In dorso: Propositio in Congregatione communi oomitatuum 
Oastri ferrei, Soproniensis ct Zalailiensis oblata in Saruar septima 
jannarii anno 1006. 

(Nagyon hibás egykorú más. a bocsi hadi levéltárban.) 

I I I . 

1606. január 8. 

A sárvári részleges gyűlés végzései. 

Anno domini 1606, sabbatho proximo post festum 
epiphaniarum domini generalis congregatio dominorum ma-
gnatum et nobilium comitatuum Castri Ferrei, Soproniensis 
et Zalladiensis in oppido Sarwar ad Promulgationem illu-
strissimi domini, domini Joannis Zerclas, liberi baronis in 
Morbay, domini in Tilly, Palestre et Montigni, sacratissimae 
Caesareae regiaeque Maiestatis consiliarii bellici et exer-
cituum in Hungaria supremi Campi Marescialci celebrata. 

Perlectis imprimis propositionibus dicti illustrissimi 
Marescialci, quae in reprehensione ingratitudinis Hungáriáé, 
suum legitimum regem relinquentis, Turcaeque societatem 
sibi cum excidio suo copulantis, exordium sumunt, magnates 
et nobiles huc congregati significandum statuerunt, se quo-
que de his qui in hoc regno tales sunt idem sentire quod 
ill. dominus generalis disserte conscripsisset, illorumque 
facinora omni scelere abominabilius detestari. Quare se ab 
illis sub quavis generali denominatione excipi volunt et 
distingui, quippe qui omnia quae possidebant et possident 
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cum vitae ipsorum, coniugum ac liberorura cliscrimine for-
tunae casibus exponere maluere, quam a legitimo ipsorum 
rege eoque optimo et totius Christianitatis propugnatore in 
tam execrabilem factionem deviare, prouti id inposterum 
quoque se sancte et inviolabiliter deo adiutore facturos 
offerunt. 

Quod ad primum articulum de venia delinquentibus 
concessa conscriptum attinet, Magnates et Nobiles subscri-
bunt in eo voluntati S a e Majestatis clementi ac illustrissimi 
domini Marescialci. Itaque quicunque factiosorum intra 
decimum quintum diem a data praesentium computando 
redire voluerint, licitum sit illis, alioquin elapso termino 
ubique tales factiosi persequendi capiendi, extremo denique 
supplicio afficiendi pronunciantur. 

Quod autem ad intertentionem militum pro publica 
custodia conducendorum postulationem attinet, res declara-
tione non indiget, ex quo ipsémét ill. dorn. Marescialcus ex 
parte videre potuit, ex parte ab aliis percipere, in qualem 
reliquae horum comitatuum ruinam, desolationem ac victua-
lium penuriam ab hincinde acceptis cladibus devenerint, 
omniaque sursum deorsumque sint, quae universa enumerare 
tempus 11011 patitur; attamen ne hoc regni fragmentum ante 
tempus penitus interiret, omnia quae adhiberi possent reme-
dia, imo maiora etiam viribus tentaturos se comitatus offe-
runt, ideoque statuunt, ut octavo die abliinc id est decima 
quinta die praesentis mensis januarii magnates et nobiles 
possessionati horum comitatuum iuxta liinitationem exinde 
conscriptam quingentos equites bene instructos expediant 
eosque ad oppidum Ikerwar lustrandos sistant, in quorum 
conductione nemo ultra quatuor tlorenos equiti dare praesu-
mat. Nobiles vero nnius sessionis ducentos pedites iuxta 
numerum curiarum per vicecomites commemorandarum et 
conscribendarum conducant, qui ad praescriptum diem equi-
tibus praeinsertis adhaereant, cum iisdem in locis necessa-
riis per unam integram angariam vigilaturi. Capitaneus 
huius expeditionis, sive quem S. Maiestas denominaverit 
sive is quem interea illustris dominus Marescialcus consti-
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tuerit, habebit florenos centum ad mensem. Si vero huie 
constitutione qui inobedientes forent, vicecoiuites ex talium 
bonis mobilibus vei iis non repertis de immobilibus solum 
vigore praesentis constitutionis duplum exigant. cuius pecu-
niae quarta parte sibi reservata, residuis tribus partibus 
numerum militum augeant. Et ut haec omnia debitum effe-
ctum sortiri queant, illustris dominus Marescialcus milites 
externae nationis e visceribus regni efferat excursionesque 
Austriacorum et Styrorum intercipiat, alioquin profuga 
nobilitas si ad sua redire non audebit verendum est ne 
aliquis defectus in oblata expeditione fiat. 

Praeterea si necessitas ita expostulaverit requisiti a 
domino Generali Capitaneo teneantur omnes viritim uni-
rersi comitatuum horum incolae insurgere et hostium cona-
tus iunctis viribus pro virili comprimere sub poena alias in 
talibus consueta et expressa. 

Pontium per Arabonem distractio comitatibus piacet 
et vadorum succisis arboribus praeclusio, ita ut tres solum-
modo pontes relinqui debeant, unus in Sarwar, alter in 
Keörmend, tertius in Zent Gottharth.